

Hvad indeholder skolebestyrelsesarbejdet på Vestre Skole:

Samarbejde - dialog om skoleudvikling – tilsyn - med inddragelse – principper – holdninger – dialogmøder - tager beslutninger – medindflydelse - nye perspektiver - balance ml. skole-SFO-hjemmet - forældrenes talerør - værdier og målsætninger – høringsvar - elevernes læring og trivsel - skolen som et fælles anliggende.

For mig er vi som Skolebestyrelse forældrenes talerør. Vi skaber balance mellem skole og hjem via dialog, værdier og principper.

Jette – mor til Ester og Kathrine

Det er vigtigt for mig at vi i vores arbejde i Skolebestyrelsen kommer tæt på skolens praksis – at vi oplever at kunne hjælpe med til at styrke samarbejde mellem skole og forældre.

Rasmus – far til Emilie

Jeg er med i Skolebestyrelsen, da jeg gerne vil have indflydelse på mine børns skoledag.

Jeg kan godt lide at drøfte holdninger, der vedr. arbejdet omkring skolen.

Jeg møder mange engagerede lærere i vort tilsyn med skolen.

Maria – mor til Anna og Anton

En af skolebestyrelsens opgaver er at kende til skolens praksis: at kende skolens syn på læring og vide, hvordan små og store problematikker forebygges og håndteres i skolens hverdag. Det gør vi gennem dialog mellem forældrene, lærere og ledelse.

Peter – lærer /TR

Jeg har lyst til indflydelse på mine børns hverdag. Det får jeg via arbejdet med skolens principper, kende til skolens pædagogiske tilgang. Det er godt at kende min børns skole via tæt samarbejde med skolens ledelse og medarbejdere.

Jeg ønsker at være talerør for alle forældre, især dem hvor man er tilknyttet klasser. Jeg ønsker at tale med alles stemme.

Helle – mor til Lærke og Christian

Jeg oplever at skolebestyrelsen, gennem kvalitative oplæg fra medarbejdere, får en dybere indsigt i hvad der tænkes om pædagogik og undervisning på Vestre skole.

Det er min oplevelse at vi i samarbejdet med skolebestyrelsen får flere perspektiver på de aktuelle emner, hvilket gør at beslutninger bliver kvalificeret og nuanceret.

Christian - Skoleleder

For mig er skolebestyrelsens arbejde en centrale opgave. Via dialog og refleksion er det med til at påvirke og sikre udviklingen på Vestre skole.

Forældrenes stemme via bestyrelsesarbejdet er vigtig i alle facetter af arbejdet på Vestre Skole.

Maria - Viceskoleleder

Nicole – mor til Camille og Zelma

Ved at være en del af Skolebestyrelsen har jeg fået en større indsigt i min børns skolegang. Jeg oplever den gode dialog mellem ansatte, ledelse og forældrerepræsentanter, der alle medvirker til at udvikle og gøre det bedste for Vestre Skole. Jeg mærker et engagement omkring dagligdagen, skolehjemssamarbejdet og den videre udvikling af skolen på alle punkter. Et fællesskab der giver mening.

Pernille – mor til Johan og Laurits

Arbejdet i skolebestyrelsen giver mig en større viden om Vestre skoles prioriteringer og fokuspunkter, uanset om det vedrører økonomi, overordnede værdier eller den helt konkrete daglige praksis. Jeg oplever at det er vigtigt og værdsat at vi bidrager med et forældreperspektiv ift. førnævnte.

Heidi – mor til Sofie og Magne